

Lucrari de amenajare a curtii la LT "M. Sadoveanu"

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1 lucrari

Valoarea de deviz 1878592 lei

Intocmit in prețuri curente 2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Suprafete amenajate cu pavaj				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in beton	m	17.30	57.45 18.80	993.86 325.30
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Cuprinde: decaparea imbracamintei, fundatiei si bordurilor; stringerea materialului decapat in gramezi.)	m3	169.00	227.58 103.74	38460.85 17532.74
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (pereu deteriorat)	m3	12.00	271.30 221.75	3255.63 2661.03
4	TsG07G	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor de 51...70 cm	buc	4.00	556.53 454.53	2226.11 1818.11
5	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m (incarcarea)	100 m3	1.81	3040.80 0.00	5503.85 0.00
6	TsI51C10	Transportarea molozului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t	362.00	119.34 0.00	43201.08 0.00

1	2	3	4	5	6	7
		de: 30 km (asfalt, beton)				
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (stratul suport, sol)	100 m3	3.40	2671.20 0.00	9082.08 0.00
8	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	34.00	94.02 94.02	3196.61 3196.61
9	TsI51C10	Transportarea molozului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km (strat suport, sol)	t	578.00	119.34 0.00	68978.52 0.00
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	21.90	1185.51 585.51	25962.56 12822.56
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 16-32, gr. 120mm	m3	263.00	712.59 64.19	187411.59 16882.39
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x25x8cm, pe fundatie de beton C12/15 - 30x15 cm (din resurse se exclude ciment, nisip; se include pret beton C12/15)	m	272.00	187.54 38.26	51010.91 10405.52
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15cm, pe fundatie de beton C12/15 - 30x15 cm (din resurse se exclude ciment, nisip; se include pret beton C12/15)	m	157.00	230.86 38.26	36244.33 6006.13
14	CE17B apl	Strat suplimentar de Membrana HDPE 400g/m2 (se exclude: Accesorii metalice)	m2	122.00	47.51 16.21	5795.85 1977.62
15	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pardoseli (VR 150x150x4 - 1.25kg/m2)	kg	128.00	24.20 1.95	3096.99 248.99
16	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35	m3	10.20	2351.92	23989.60

1	2	3	4	5	6	7
		m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa C16/20 XC4+XF3 (pereu)			291.78	2976.16
17	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 7 cm (Pavaj vibropresat gr. 60mm, gri) - K=0.7 la ciment si nisip pentru strat.	m2	2087.00	336.98 67.69	703275.74 141275.21
18	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonoground" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (pereu existent)	m2	116.00	20.43 7.78	2369.97 902.57
19	CG17D	Pardoseli din placi de Pavaj vibropresat gr. 40mm, gri, inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Placarea pereului existent din beton, cu pavaj lipit pe adeziv pentru exterior), se exclude: fuga, distantieri	m2	116.00	379.83 162.10	44060.34 18803.60
20	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	6.00	468.04 81.05	2808.23 486.30
		Total Suprafete amenajate cu pavaj Inclusiv salariu				1260924.73 238320.85
		1.2. Intrarea din curtea interioara				
21	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	5.20	53.08 50.58	275.99 262.99
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 16-32, gr. 100mm	m3	0.75	712.59 64.19	534.44 48.14
23	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in fundatii, inclusiv sprijinirile	m2	2.00	143.64 77.81	287.28 155.62

1	2	3	4	5	6	7
24	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pardoseli (VR 150x150x4 - 1.25kg/m2)	kg	15.00	24.20 1.95	362.93 29.18
25	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C16/20 XC4+XF3	m3	2.35	2327.82 249.63	5470.38 586.64
		Total Intrarea din curtea interioara Inclusiv salariu				6930.99 1082.57
		1.3. Spatii verzi				
26	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (sol fertil)	100 m3	0.23	2671.20 0.00	614.38 0.00
27	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	36.80	325.58 0.00	11981.17 0.00
28	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	150.00	8.43 8.43	1264.38 1264.38
29	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	1.50	874.85 312.53	1312.27 468.79
30	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	1.50	243.51 42.79	365.27 64.19
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				15537.46 1797.36
		<i>Прямые затраты</i>	lei			1283393.18
		CAS	24.00 %			57888.19
		Total:	100.00 +			1341281.36
		Transport	7.00 %			59544.44
		Total:	100.00 +			1400825.81
		Cheltueli de regie	8.50 %			119070.19
		Total:	100.00 +			1519896.00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu</i>	3.00 %			45596.88
		Total:	100.00 +			1565493
		TVA	20.00 %			313099
		Total deviz:				1878592

Antreprenor

"Graficon-AV" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Beneficiar

DETS Riscani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de amenajare a curtii la LT "M. Sadoveanu"

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse N 1 lucrari

Valoarea de deviz 1878592 lei

Intocmit in preturi curente

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse N 1:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4.80	64.84	311.232
2.	7123010010200	Betonist	h-om	77.594	64.84	5031.227
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3.575	64.84	231.803
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	2.10	64.84	136.164
5.	7129020012800	Pavator	h-om	2301.639	64.84	149238.26
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	27.72	64.84	1797.365
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2.70	64.84	175.068
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	261.00	64.84	16923.24
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	2.028	64.84	131.495
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	24.40	64.84	1582.096
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	13.92	64.84	902.573
12.	8141260100100	Fasonator	h-om	0.68	64.84	44.091
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	599.879	64.84	38896.187
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	61.553	64.84	3991.097
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	65.949	64.84	4276.146
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	270.40	64.84	17532.736
		Total manopera				241200.78

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	5.94	142.00	843.48
2.	1421102200010	Pietris ciuruit nespalat de riu 16-32mm	m3	303.313	520.00	157722.50
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	10.435	450.00	4695.75
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	125.199	450.00	56339.595
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.001	5200.00	5.20
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.007	5200.00	36.40
7.	2010237318750	Distantieri	buc	42.90	0.60	25.74
8.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0.20	360.00	72.00
9.	2320187315789	Decofrol	kg	0.24	32.00	7.68
10.	243022610104	Grund cu quart "Betonoground"	kg	48.14	30.00	1444.20
11.	2640112300739	Caramizi	buc	269.28	7.60	2046.528
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3339.20	2.62	8748.704
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	22979.957	2.62	60207.487
14.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	104.40	22.00	2296.80
15.	2661112800612	Pavaj vibropresat, gr. 60mm, gri	m2	2118.305	200.00	423661.00
16.	266111280076	Pavaj vibropresat gr. 40mm, gri	m2	119.48	157.00	18758.36
17.	2663102100010	Beton C16/20 XC4+XF3	m3	13.004	1800.00	23407.92
18.	2663102100012	Beton clasa C12/15	m3	19.305	1600.00	30888.00

19.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0.184	1500.00	275.40
20.	266410210201*	Adeziv pentru placarea placilor de gresie (pentru exterior)	kg	469.80	8.21	3857.058
21.	2666122800234	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 80 mm	m	273.36	76.90	21021.384
22.	2666122800290	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 mm	m	157.785	120.00	18934.20
23.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0.061	1800.00	109.08
24.	2682132601623	Membrana HDPE 400g/m2	m2	144.509	26.00	3757.234
25.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0.715	18.00	12.87
26.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0.10	32.00	3.20
27.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1.43	32.00	45.76
28.	2873122004100	Plase sudate	kg	144.43	21.00	3033.03
29.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.16	30.00	4.80
30.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0.60	1.00	0.60
31.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0.60	0.50	0.30
32.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0.01	40.00	0.40
33.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0.06	18.00	1.08
34.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	41.74	200.00	8348.00
35.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	24.092	0.00	0.00
36.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4.443	0.00	0.00
37.	4100126202818	Apa	m3	26.635	0.00	0.00
38.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	5.80	4.00	23.20
Total materiale de constructii						850634.94

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	130.975	60.00	7858.50
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	110.775	90.00	9969.75
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	55.387	60.00	3323.25
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3.48	60.00	208.80
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1.80	50.00	90.00
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.26	50.00	13.00
7.	2922140007000	Macara	h-ut	2.636	750.00	1976.85
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6.44	50.00	322.00
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3.228	600.00	1936.74
10.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	26.28	500.00	13140.00
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1.392	60.00	83.52
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	17.315	560.00	9696.456
13.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	4.08	23.00	93.84
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1.41	30.00	42.30
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	134.455	85.00	11428.675
16.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	5.086	110.00	559.482
17.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	9.828	560.00	5503.848
18.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0.68	600.00	408.00
19.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.588	750.00	440.625
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	15.975	750.00	11981.175
21.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	124.644	900.00	112179.60
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.579	520.00	301.08
Total utilaje de constructii						191557.491

		<i>Прямые затраты</i>	lei	1283393.18
		CAS	24.00 %	57888.19

		<i>Total:</i>	100.00 +	1341281.36
		<i>Transport</i>	7.00 %	59544.44
		<i>Total:</i>	100.00 +	1400825.81
		<i>Cheltueli de regie</i>	8.50 %	119070.19
		<i>Total:</i>	100.00 +	1519896.00
		<i>Beneficiu</i>	3.00 %	45596.88

		Total:	100.00 +	1565493
		TVA	20.00 %	313099
		Total deviz: 1878592		

Antreprenor

"Graficon-AV" S.R.L.
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Beneficiar

DETS Riscani
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor
Obiect

DETS Riscani

**Lucrari de amenajare a curtii la LT "M.
Sadoveanu"****Catalog de preturi unitare pentru obiectul N 1**
lucrari
(formular desfasurat)

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare, lei	
					Pe unitate de masura	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Suprafete amenajate cu pavaj				
1	DC04B	Taiera cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in beton	m			57.45 18.80
	7123010010200	Betonist	h-om	0.2900	64.84	18.804
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0.0035	1800.00	6.305
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0400	0.00	0.00
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0.2940	110.00	32.34
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Cuprinde: decaparea imbracamintei, fundatiei si bordurilor; stringerea materialului decapat in gramezi.)	m3			227.58 103.74
	9310060019930	Muncitor	h-om	1.6000	64.84	103.744
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0191	600.00	11.46
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0.7750	85.00	65.875
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0.7750	60.00	46.50
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (pereu deteriorat)	m3			271.30 221.75
	7123010010200	Betonist	h-om	2.1000	64.84	136.164
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.3200	64.84	85.589
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0500	0.00	0.00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0.2900	60.00	17.40
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0.2900	85.00	24.65
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.1500	50.00	7.50
4	TsG07G	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractiune, diametrul cioatelor sau radacinilor de 51...70 cm	buc			556.53 454.53

1	2	3	4	5	6	7
	8141260100100	Fasonator	h-om	0.1700	64.84	11.023
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6.8400	64.84	443.506
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0.1700	600.00	102.00
5	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m (incarcarea)	100 m3			3040.80 0.00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5.4300	560.00	3040.80
6	TsI51C10	Transportarea molozului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km (asfalt, beton)	t			119.34 0.00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.1326	900.00	119.34
7	TsC02D1	Saptura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (stratul suport, sol)	100 m3			2671.20 0.00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4.7700	560.00	2671.20
8	TsA01C1	Saptura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3			94.02 94.02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.4500	64.84	94.018
9	TsI51C10	Transportarea molozului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km (strat suport, sol)	t			119.34 0.00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.1326	900.00	119.34
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1185.51 585.51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9.0300	64.84	585.505
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	0.00	0.00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1.2000	500.00	600.00
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 16-32, gr. 120mm	m3			712.59 64.19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	64.84	64.192
	1421102200010	Pietris ciuruit nespalat de riu 16-32mm	m3	1.1500	520.00	598.00
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	0.00	0.00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	60.00	12.60

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	90.00	37.80
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x25x8cm, pe fundatie de beton C12/15 - 30x15 cm (din resurse se exclude ciment, nisip; se include pret beton C12/15)	m			187.54 38.26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1500	64.84	9.726
	7129020012800	Pavator	h-om	0.4400	64.84	28.53
	2663102100012	Beton clasa C12/15	m3	0.0450	1600.00	72.00
	2666122800234	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 80 mm	m	1.0050	76.90	77.284
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0060	0.00	0.00
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15cm, pe fundatie de beton C12/15 - 30x15 cm (din resurse se exclude ciment, nisip; se include pret beton C12/15)	m			230.86 38.26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1500	64.84	9.726
	7129020012800	Pavator	h-om	0.4400	64.84	28.53
	2663102100012	Beton clasa C12/15	m3	0.0450	1600.00	72.00
	2666122800290	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 mm	m	1.0050	120.00	120.60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0060	0.00	0.00
14	CE17B apl	Strat suplimentar de Membrana HDPE 400g/m2 (se exclude: Accesorii metalice) Material marunt (saibe etc)=1.03	m2			47.51 16.21
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0.2000	64.84	12.968
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0500	64.84	3.242
	2682132601623	Membrana HDPE 400g/m2	m2	1.1500	26.00	30.797
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	50.00	0.50
15	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pardoseli (VR 150x150x4 - 1.25kg/m2)	kg			24.20 1.95
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0250	64.84	1.621
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0050	64.84	0.324
	2873122004100	Plase sudate	kg	1.0100	21.00	21.21
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0.0050	18.00	0.09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0100	32.00	0.32
	2010237318750	Distantieri	buc	0.3000	0.60	0.18
	2922140007000	Macara	h-ut	0.0006	750.00	0.45
16	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa C16/20 XC4+XF3 (pereu) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1.01	m3			2351.92 291.78
	7123010010200	Betonist	h-om	3.8500	64.84	249.634
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.6500	64.84	42.146
	2663102100010	Beton C16/20 XC4+XF3	m3	1.0250	1800.00	1863.441
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.1000	0.00	0.00
	2922140007000	Macara	h-ut	0.2500	750.00	187.50

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0.4000	23.00	9.20
17	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 7 cm (Pavaj vibropresat gr. 60mm, gri) - K=0.7 la ciment si nisip pentru strat.	m2			336.98 67.69
	7129020012800	Pavator	h-om	1.0124	64.84	65.644
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0316	64.84	2.049
	2661112800612	Pavaj vibropresat, gr. 60mm, gri	m2	1.0150	200.00	203.00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6000	2.62	4.192
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15.7300	2.62	28.849
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.0050	450.00	2.25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.0857	450.00	26.995
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.0200	200.00	4.00
18	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betonogrunder" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (pereu existent)	m2			20.43 7.78
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.1200	64.84	7.781
	243022610104	Grund cu cuar "Betonogrunder"	kg	0.4150	30.00	12.45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	4.00	0.20
19	CG17D	Pardoseli din placi de Pavaj vibropresat gr. 40mm, gri, inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Placarea pereului existent din beton, cu pavaj lipit pe adeziv pentru exterior), se exclude: fuga, distantieri	m2			379.83 162.10
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2.2500	64.84	145.89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2500	64.84	16.21
	266111280076	Pavaj vibropresat gr. 40mm, gri	m2	1.0300	157.00	161.71
	266410210201*	Adeziv pentru placarea placilor de gresie (pentru exterior)	kg	4.0500	8.21	33.251
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0.9000	22.00	19.80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0450	50.00	2.25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0120	60.00	0.72
20	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1.02	buc			468.04 81.05
	7122050013400	Zidar	h-om	0.8000	64.84	51.872
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.4500	64.84	29.178
	2640112300739	Caramizi	buc	44.0000	7.60	341.088
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0.0300	1500.00	45.90
		1.2. Intrarea din curtea				

1	2	3	4	5	6	7
		interioara				
21	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			53.08 50.58
	7132040012700	Parchetar	h-om	0.3900	64.84	25.288
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3900	64.84	25.288
	4100126202818	Apa	m3	0.0500	0.00	0.00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0500	50.00	2.50
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 16-32, gr. 100mm	m3			712.59 64.19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	64.84	64.192
	1421102200010	Pietris ciuruit nespalat de riu 16-32mm	m3	1.1500	520.00	598.00
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	0.00	0.00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	60.00	12.60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	90.00	37.80
23	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in fundatii, inclusiv sprijinirile	m2			143.64 77.81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	64.84	9.726
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	1.0500	64.84	68.082
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0.0050	40.00	0.20
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0.3000	0.50	0.15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0.3000	1.00	0.30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0.0300	18.00	0.54
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0.0500	32.00	1.60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.0800	30.00	2.40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0.1000	360.00	36.00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0035	5200.00	18.20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.0005	5200.00	2.60
	2320187315789	Decofrol	kg	0.1200	32.00	3.84
24	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pardoseli (VR 150x150x4 - 1.25kg/m2)	kg			24.20 1.95
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0250	64.84	1.621
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0050	64.84	0.324
	2873122004100	Plase sudate	kg	1.0100	21.00	21.21
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0.0050	18.00	0.09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0100	32.00	0.32
	2010237318750	Distantieri	buc	0.3000	0.60	0.18
	2922140007000	Macara	h-ut	0.0006	750.00	0.45
25	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C16/20 XC4+XF3 Material marunt (dulapi de	m3			2327.82 249.63

1	2	3	4	5	6	7
		rasinoase, cuie, scoabe)=1.015				
	7123010010200	Betonist	h-om	3.4500	64.84	223.698
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4000	64.84	25.936
	2663102100010	Beton C16/20 XC4+XF3	m3	1.0250	1800.00	1872.689
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.1000	0.00	0.00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0.6000	30.00	18.00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.2500	750.00	187.50
		1.3. Spatii verzi				
26	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (sol fertil)	100 m3			2671.20 0.00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4.7700	560.00	2671.20
27	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			325.58 0.00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.4341	750.00	325.575
28	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			8.43 8.43
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0.1300	64.84	8.429
29	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			874.85 312.53
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4.8200	64.84	312.529
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3.9600	142.00	562.32
30	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			243.51 42.79
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0.6600	64.84	42.794
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	0.00	0.00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.3860	520.00	200.72

Antreprenor "Graficon-AV" S.R.L.
(functia, semnatura)

Beneficiar DETS Riscani
(functia, semnatura)